No terminaremos este artículo sin consignar una práctica piadosa y muy espiritual que con este motivo han adoptado muchos colegios de Francia, y consiste en que los niños cuenten sus sacrificios diarios con granos de trigo, y con estos granos, molidos, amasados y cocidos hacen los mismos colegiales el Pan Eucarístico que han de comulgar después en la Santa Misa. ¡Beliísima práctica que manifiesta las misteriosas relaciones entre la Cruz y la Eucaristía!

(B. E. del Arzobispado de Toledo).

(1) Statuimus ut Sacerdotes per se (si commode possint) vel saltem per alias idoneos Ministros Ecclesiae, ipsa tamen presentibus massam ex farina triticea tantum, et aqua pura, sine ulla fermenti vel allicujus alterius rei appositione conficiant, et inde Hestiam faciant quae debet in corpus Domini consistere rari (Cap. VIII).